
Maturitní předmět: Paměť národa

Forma: Maturitní práce s obhajobou před zkušební maturitní komisí

Maturitní zkouška z předmětu Paměť národa představuje jednu z možností maturitní zkoušky

na Gymnáziu Paměti národa, která plně odráží profilové zaměření školy. Cílem je ověřit

kompetence studujících ve větší komplexitě, podnítit jejich kreativitu, kritické myšlení a

schopnost aktivně přispívat k utváření naší společnosti a dát jim prostor projevit svoje

jedinečné smýšlení v mantinelech specifikovaných níže.

Forma zkoušky

Profilová maturitní zkouška z předmětu Paměť národa je realizována formou maturitní práce

a její obhajoby před zkušební maturitní komisí. Na maturitní práci studující pracují v průběhu

celého maturitního ročníku buď individuálně, nebo skupinově.

Téma maturitní práce

Studující si vybírá téma dle svého vlastního zájmu tak, aby práce naplnila čtyři základní

předpoklady:

1. téma práce je propojeno s 20. stoletím;

2. téma práce koresponduje s profilem Gymnázia Paměti národa a zřizovatele školy

organizace Post Bellum, do kterého spadá zejména dokumentace příběhů a svědectví

soudobých dějin, mezigenerační dialog, žurnalistické dovednosti, humanitní

zaměření, solidarita a pomoc a badatelský přístup;

3. práce vstupuje do veřejného prostoru;

4. při zpracovávání tématu studující provede vlastní výzkum.

Zadání maturitní práce

Studující ve spolupráci s vedoucím své maturitní práce volí téma a vypracovává předběžné

zadání maturitní práce, které odevzdává ředitelce školy ke schválení. Ředitelka školy určí

zadání maturitních prací nejpozději 31. listopadu 2024. Téma maturitní práce a schválené

zadání maturitní práce studující odevzdává spolu s přihláškou k maturitní zkoušce.

1



Zadání maturitní práce obsahuje:

● téma maturitní práce;

● termín odevzdání maturitní práce a délku obhajoby maturitní práce před zkušební

maturitní komisí

● způsob zpracování a pokyny k obsahu a rozsahu maturitní práce;

● kritéria hodnocení maturitní práce;

● požadavek na počet vyhotovení maturitní práce;

● v případě skupinové práce určení částí tématu zpracovaných jednotlivými studujícími.

Při realizaci práce studující postupuje v souladu se zadáním.

Povinné výstupy maturitní práce

Maturitní práce z předmětu Paměť národa má stanoveny čtyři obecné výstupy, které studující

blíže konkretizuje v zadání své práce:

1. kreativní výstup s historickým přesahem a společenským dopadem dle volby

studující/ho;

2. historicko-kontextuální část formou akademického eseje v rozsahu minimálně 5

normostran (9000 znaků vč. mezer);

3. autoreflektivní zpráva z průběhu projektu;

4. protokol o využití umělé inteligence.

Vedoucí maturitní práce

Ředitelka školy nejpozději 4 měsíce před termínem obhajoby maturitní práce určí vedoucího

maturitní práce.

Obhajoba maturitní práce

Na přípravu k obhajobě maturitní práce má studující 15 minut. Obhajoba maturitní práce

probíhá před zkušební maturitní komisí a trvá 30 minut. Během obhajoby studující přehledně

informuje o průběhu projektu, výstupech z projektu, slabých a silných stránkách projektu,

okomentuje svoji autoreflektivní zprávu, reflektuje využití umělé inteligence při tvorbě

maturitní práce a také krátce kontextualizuje svůj výstup v rámci širšího

společensko-historického kontextu 20. a 21. století. Součástí obhajoby je diskuse mezi

zkušební maturitní komisí a studujícím. Studující si může k obhajobě připravit prezentaci či

jiné materiály.

2



Hodnocení

Vedoucí a oponent maturitní práce zpracují jednotlivě písemný posudek maturitní práce.

Posudky jsou předány studující/mu a členům zkušební maturitní komise nejpozději 14 dní

před termínem obhajoby maturitní práce.

Kritéria hodnocení zahrnují následující oblasti:

● Kvalita kreativního výstupu s historickým přesahem a společenským dopadem

● Úroveň zpracování historicko-kontextuální části formou akademického eseje

● Kvalita autoreflektivní zprávy z průběhu projektu

● Úroveň reflexe využití umělé inteligence

● Průběžné konzultace během práce na projektu

● Celková prezentace a obhajoba práce

Konkrétní váha jednotlivých kritérií bude stanovena v zadání maturitní práce.

Studující jsou povinni absolvovat minimálně 4 konzultace s vedoucím práce v průběhu roku.

Opravná a náhradní zkouška

Téma a zadání maturitní práce se zachovává i pro opravnou zkoušku a náhradní zkoušku.

Skupinová práce

Maturitní práci může zpracovávat a obhajovat několik studujících společně. V takovém

případě zadání jasně vymezí části práce, za které odpovídá každý ze studujících. Hodnocení

je prováděno individuálně pro každého studujícího na základě jím zpracované části práce a

jeho podílu na společných částech.

Formální náležitosti

Maturitní práce musí splňovat standardní formální náležitosti akademické práce, včetně

správného citování zdrojů dle zvolené normy. Podrobné pokyny k formátování a struktuře

práce budou studujícím poskytnuty spolu se zadáním práce.

Terminář

● Odevzdání předběžného zadání maturitní práce vedoucímu: 8. listopadu 2024;

3



● Odevzdání předběžného zadání maturitní práce ředitelce školy: 22. listopadu;

schválené zadání tématu maturitní práce studující odevzdává spolu s přihláškou k

maturitní zkoušce;

● Určení zadání ředitelkou školy: 31.listopadu 2024;

● Určení vedoucího práce ředitelkou školy: 31.listopadu 2024;

● Termín odevzdání maturitní práce: 17. dubna 2025

● Termín konání obhajoby maturitní práce: v souladu s harmonogramem maturitních

zkoušek v druhé polovině května 2025

V Praze dne 30. září 2024.

Tomáš Spáčil, garant maturitního předmětu

4


